
 

 

        

    
 COMUNE DI BELLINZAGO NOVARESE                                                             ORIGINALE  
 

                                       

                  

DELIBERAZIONE N. 57                

DEL 05.06.2018     
 

 

 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 

 

 

 
OGGETTO:  BANDO PER L’ATTRIBUZIONE DI CONTRIBUTI AI COMUNI, SINGOLI O ASSOCIATI, 

PER IL SERVIZIO DI RACCOLTA, TRASPORTO E SMALTIMENTO DI PICCOLI QUANTITATIVI DI 

RIFIUTI CONTENENTI AMIANTO. INZIATIVA PROMOSSA DAL CONSORZIO DI GESTIONE RIFIUTI 

MEDIO NOVARESE. IMPEGNO DI SPESA E MODALITA’ FORMAZIONE GRADUTORIA. 

 

 
 
   

L’anno duemiladiciotto, addì  cinque  del mese di  giugno  alle ore 16,00    nella sede Comunale. 

 Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge Comunale e Provinciale, sono stati 

convocati per oggi a seduta i componenti la Giunta Comunale.  

 All’appello risultano i Signori: 

  

 

 

   Presenti Assenti 
 

1 DELCONTI Giovanni Sindaco                   X      

2 LUONGO Pierpaolo Assessore  Vicesindaco                   - X  

3 PIAZZA Walter Assessore                   X          

4 GAVINELLI Roberta Assessore esterno                   X    

5 MIGLIO Roberta Assessore esterno                   X                     

 

 

  

Totali 

 

                  4 

 

1 

     

 
 

 

 Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Dott. LELLA  Francesco che provvede alla redazione del presente 

verbale. 

 Essendo legale il numero degli intervenuti, il Dott. DELCONTI Giovanni, nella sua qualità di Sindaco, assume 

la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 

 



 

 

 
 
 

N. 57 IN DATA 05.06.2018 
 
OGGETTO:  BANDO PER L’ATTRIBUZIONE DI CONTRIBUTI AI COMUNI, SINGOLI O 
ASSOCIATI, PER IL SERVIZIO DI RACCOLTA, TRASPORTO E SMALTIMENTO DI 
PICCOLI QUANTITATIVI DI RIFIUTI CONTENENTI AMIANTO. INZIATIVA PROMOSSA 
DAL CONSORZIO DI GESTIONE RIFIUTI MEDIO NOVARESE. IMPEGNO DI SPESA E 
MODALITA’ FORMAZIONE GRADUTORIA. 
 
 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO CHE: 
- con D.G.R. 18.05.2015 n. 22-1444 sono stati definiti i “Criteri e modalita' per la 

concessione di contributi ai Comuni, singoli o associati, per le operazioni di raccolta, 
trasporto e smaltimento dei manufatti contenenti amianto ai sensi dell'art. 5 della L.R. 
30/2008; 

- con D.D. 4 dicembre 2015, n. 547 della Regione Piemonte è stato approvato il  “Bando 
per l’attribuzione di contributi ai Comuni, singoli o associati, per il servizio di raccolta, 
trasporto e smaltimento di piccoli quantitativi di rifiuti contenenti amianto”; 

- con comunicazione del 08.03.2018 indirizzata al Consorzio di Bacino Basso Novarese ha 
concesso a quest'ultimo di procedere nell'attività di servizio di raccolta di piccole 
quantità di amianto presso utenze private fino al 30.11.2018; 
 

RILEVATO CHE: 
la finalità del bando regionale è di incentivare, tramite l’attivazione di servizi di raccolta, 
trasporto e smaltimento, la bonifica di manufatti già rimossi, nel rispetto della normativa 
vigente,  contenenti amianto in matrice compatta, ubicati  presso edifici di proprietà 
privata; 

 
PRESO ATTO CHE: 
- oggetto del  contributo, è il servizio di : raccolta, trasporto e smaltimento dei manufatti 

contenenti amianto in matrice compatta: 

 lastre piane e/o ondulate e/o romane in cemento-amianto; 

 pannelli in cemento-amianto; 

 canne fumarie ed altre tubazioni in cemento-amianto; 

 piccole cisterne o vasche in cemento-amianto; 

 vasi in cemento-amianto; 

 altri manufatti in cemento-amianto. 
- le spese ammissibili a contributo riguardano le operazioni di raccolta, trasporto e 

smaltimento di piccoli quantitativi di materiale (ossia fino a 40 m2 o 450 kg); 
- il materiale dovrà essere rimosso a cura ed oneri del proprietario dell’immobile nel 

rispetto delle procedure indicate dalla Deliberazione della Giunta Regionale 18 
dicembre 2013, n.25-6899; 

 
 
 



 

 

 
VISTA  la comunicazione in data 23.04.2018 prot. 6875 del Consorzio di Bacino Basso 
Novarese con il quale informa questo Ente della possibilità di riaprire le graduatorie per 
l'accesso al contributo e nel contempo comunica che il contributo massimo a favore del 
Comune di Bellinzago Novarese sarà di € 7.645,56 e che l'onere di partecipazione a carico 
del Comune sarà pari al 10%, pari ad un importo massimo di € 764,57; 
 
PRESO ATTO della comunicazione in data 08.07.2016 prot. 805 del Consorzio di Bacino 
Basso Novarese, che il Comune di Bellinzago Novarese dovrà raccogliere le istanze 
provenienti dai privati, e che alla scadenza del termine di presentazione (30 novembre) il 
Comune dovrà provvedere a stilare una graduatoria dando priorità alle richieste di minore 
entità, trasmettendo successivamente le istanze pervenute, e la graduatoria predisposta, 
al Consorzio di Bacino Basso Novarese;  
 
Visto lo Statuto Comunale; 
 
Visto il parere favorevole allegato espresso dal Responsabile del Servizio in ordine alla 
regolarità tecnica sulla presente proposta, nonché il parere favorevole espresso dal 
Responsabile dell'Ufficio di Ragioneria in merito alla regolarità contabile; 

Visto il Decreto Legislativo 18.08.2000, n° 267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento 
degli enti locali); 

Con votazione favorevole unanime; 
 
 

 
D E L I B E R A 

 
 

 1) Di impegnare la somma di € 794,56, corrispondente al 10% del contributo 
regionale, quale quota massima a carico del Comune di Bellinzago Novarese, a 
copertura delle spese di raccolta, trasporto e smaltimento dei manufatti contenenti 
amianto in matrice compatta, effettuata da privati. 

 
 2) Di dare atto che la spesa derivante dal presente atto, pari ad un massimo di € 

794,56, verrà imputata sulla missione 9, programma 3, titolo, 1, macroaggregato 3, 
cap. 5472; 

 
 3) Di incaricare l’Ufficio Tecnico comunale di redigere una graduatoria delle istanze 

presentate, dando priorità alle richieste di minore entità, e a parità di quantitativi, in 
base al protocollo di consegna; 

 
 4) Di incaricare l’Ufficio tecnico comunale a trasmettere la graduatoria predisposta, 

unitamente alle domande presentate, al Consorzio di Bacino Basso Novarese. 
 
 
 
 
 

 
 
 



 

 

 

 

Letto, confermato e sottoscritto,  

  

     

 

           IL PRESIDENTE          IL SEGRETARIO COMUNALE  

   F.to Dott. DELCONTI Giovanni       F.to          Dott. LELLA  Francesco 

 

 

 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPI GRUPPO CONSILIARI 

 

 

Si certifica che, copia del presente verbale, viene pubblicata il giorno  20.06.2018    all’Albo Pretorio On-Line ai 

sensi dell’art.124 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267 ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi e 

contemporaneamente ne viene data comunicazione ai Capi Gruppo Consiliari ai sensi dell’art.125 del medesimo D. 

Lgs. 

 

 

Dalla residenza municipale,  20.06.2018                                 IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                

                 F.to      Dott.  LELLA  Francesco 

 

 

 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bellinzago Novarese.  
Responsabile Procedimento: Margherita Barbero (D.Lgs. n. 39/93 art.3).  
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 


